388. * saepta armis solioque alte subnixa resedit. (Aen. 1,506)

Alte subnixa: in sublime efferens aut succincta.

-

AL 348; efferens *P L*] offerens *T*

389. *nullus locus*

Altilia: studio saginata.

-

AL 349

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 15,13* Altilia: studio saginata; *Abba, CGL IV 205,33* Altilia: studio saginata; *Abavus, CGL IV 308,4* Altilia: studio saginata.

390. iuncturas tabulata dabant, convellimus altis (Aen. 2,464-465)

Altis sedibus: excelso loco.

-

AL 355

391. litora, multum ille et terris iactatus et alto (Aen. 1,3)

Alto: mari.

-

AL 357

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 429,18* Alto: nunc mari alias caelo; *Servius* Et alto: modo mari, *quia navigans Scyllam et Polyphemum effugit, perditus etiam est Orontes, amissus Palinurus et Misenus.* Altum tamen sciendum est quod et superiorem, *ut Maia genitum demittit ex alto* et inferiorem altitudinem significat; namque mensurae nomen est altitudo.

392. * accipies segura; vocabitur hic quoque votis. (Aen. 1,290)

Alto: nunc nobili.

-

AL 358; nunc *P T*] nun *L*

393. * Hostis habet muros; ruit alto a culmine Troia. (Aen. 2,290)

Alto: excelso.

-

AL 359

{*Vd.* AL 362}

394.* (*plus quam X loci*)

Alto: caelo.

-

AL 360

395.* *Italiam regeret, genus alto a sanguine Teucris* (Aen. 4,230)

Alto a sanguine: a praeclaro genere.

-

AL 361

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 429,19* Alta (Alto a) sanguine: ex divino genere; *Servius Dan.*

Alto: inlustri, nobili.

396.* *Hostis habet muros; ruit alto a culmine Troia.* (Aen. 2,290)

Alto culmine: excelso tecto.

-

AL 362

{*Vd.* AL 359}

— *Cfr. Servius Dan.* A culmine: vel a dignitate sua, vel vere a culmine, id est a tectis suis: et ideo culmina dicta sunt tecta, quia veteres de culmo aedificia contegebant.

397.* *quia multa mari nautae patiuntur in alto,* (Aen. 7,200)

Alto mari: pelago.

-

AL 363

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV post 15,20 (tantum cod. Cassin. 439)* Alto maris: pelago.

398. (Georg. 1,456; Aen. 1,34; 3,11; 3,70; 3,192; 3,454; 4,310; 5,164; 5,764; Culex 342)

Altum: altum maris partem.

Altum: altam maris partem.

AL 380; altum m- *P L T*] altam m- *L2* ; partem *L T*] partum *P*

399.* (Georg. 1,456; Aen. 1,34; 3,11; 3,70; 3,192; 3,454; 4,310; 5,164; 5,764; Culex 342)

Altum: mare vel caelum.

-

AL 381

— *Cfr. Affatim, CGL IV 485,8* Altum: mare vel caelum; *Servius (ad Georg. 2,288)* Quae sint fastigia: fastigium et summae et imae partis possumus dicere, sicut altum et mare et caelum dicimus: hinc est 'caelumque profundum' (Ecl. 4,51), cum et puteus sit profundus.

400. spem vultu simulate, premit altum corde dolorem. (Aen. 1,209)

Altum: in profundum pectoris conlatum.

-

AL 388

401. * spem vultu simulate, premit altum corde dolorem. (Aen. 1,209)

Altum dolorem: penitus infixum.

-

AL 389

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 15,8* Altum dolorem: infixum; *Affatim, CGL IV 485,9* Altum: dolorem infixum.

402. adsuetae ripis volucres et fluminis alveo (Aen. 7,33)

Alveo: fluminis meatu.

-

AL 398

403. * deturbat laxatque foros; simul accipit alveo / ingentem Aenean. Gemuit sub pondere cumba / sutilis (Aen. 6,412-414)

Alveo: cumba, navicula. Hoc iuxta antiquum morem dixit, quia coriis vel parto contexebant et consuebant.

Alveo <: ...>.

Cumba: navicula.

<*Sutilis*:> *hoc iuxta antiquum morem dixit, quia coriis vel parto contexebant et consuebant.*

AL 399-AL 399a; cumba *P L*] cimba *L2* cymba *T* ; *post navicula hab. + L*] *om. P T* ;

parto *L T*] parco *P*

{*Vd. SU 1048 (de glosis) Sutilis: quae consuta fuerit; hoc iuxta antiquum morem. -*}

— *Cfr. Servius (ad Aen. 6,414) Sutilis: intexta: per quod fragilem ostendit.*

404. * alveus (Georg. 1,203) alveo (Aen. 7,33; 7,303; 9,32)

Alveum: sinum fluminis.

-

AL 400

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 14,14* Alveum (alveum): sinus fluminis; *Amplon. II, CGL V 264,2* Alveum: profundum vel sine (sinus) fluminis.

405.* deturbat laxatque foros; simul accipit alveo (Aen. 6,412)

Alveum: rem concavam.

-

AL 401

406.* atque illum in praeceps prono rapit alveus amni. (Georg. 1,203)

Alveus: fluminis meatus.

-

AL 402

407. tum comes auspiciis caro datus ibat alumno. (Aen. 11,33)

Alumno: amatore, sive filio.

-

AL 411

408.* ullo se tantum tellus iactabit alumno. (Aen. 6,877)

Alumnus: nutritus.

-

AL 412

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV post 15,32 (tantum cod. Cassin. 439)* Alumnus: nutritus; *Servius (ad Aen. 11,33)* Alumno: alumnus est qui graece τροφίμος dicitur: quod nomen quia Latinum non est, ut ab eo quod est nutritor, inveniamus eum qui nutritus est, transiit ad nomen aliud et alumnum dixit.

409.* tum comes auspiciis caro datus ibat alumno. (Aen. 11,33)

Alumnus: tenere dilectus.

-

AL 413

410. *nullus locus*

Alvum praetoris: nomina curialium.

Album praetoris: nomina curialium.

AL 426; praetoris *L*] praecoris *P* praeoris *T*

411. hortor amare focos arcemque attollere tectis. (Aen. 3,134)

Amare focos: R(equire) domos construe.

Amare focos <: ...>.

<Arcemque attollere tectis:> domos construere.

AM 25; domos *PL*] domus *T* ; construe *PLT*] construere *L2*

{Vd. AR 107}

— Cfr. *Affatim*, *CGL IV 472,40* Amare focos: domus construere; *Servius* Amare focos: sacrificia celebrare. *Quidam 'focos' lares et per hoc domicilia tradunt* [...] Arcemque attollere tectis: poetica periphrasis, id est domos aedificare: nam arx est in civitate munitus locus.

412. Strymoniaeque grues et amaris intiba fibris (Georg. 1,120)

Amaris fibris: metaforicos, 'amaro suco'; fibras enim animalia alet.

Amaris fibris: metaforicos, 'amaro suco'; fibras enim animalia habent.

AM 27; Amaris *PL*] Amari *T* ; post suco hab. + *L*] om. *PT* ; fibras *PLT*] fibra *L2*

— Cfr. *Servius* Et amaris intiba fibris: ut etiam Donatus dicit, male quidam intibam avem quandam amari iecoris accipiunt: nam intiba dicit cichorea, quorum radices multae et tenues ambient segetes et necant. 'Fibris' autem abusive sit, quod radices intiborum hac atque illac decurrant, ut fibrae per iecur, id est venae quaedam et nervi. *Alii fibras proprie dicunt rei cuiusque extremitates, sicut Cicero in Gabinium 'fibrae cincinnorum madentes' et in Tusculanis (3,6,13) 'non solum ramos amputare miseriarum, sed omnes radicum fibras evellere'. Unde et iocineris extremae partes fibrae a nonnullis appellantur. Bene ergo Vergilius intiborum vel radicum vel foliorum extremitates fibras dixit. Alii fibras herbas adserunt, ut Nigidius commentario grammaticali 'φορβή (herba). Sed antea fibra dicta est, ut nunc etiam rustici dicunt'. Potest ergo hic 'fibris' pro herbis accipi, quando ipsa intibus herbae species est; Brevis expositio Amaris fibris: μεταφορικῶς amaro suco; fibras enim animalia habent id est summas iecorum partes; *Scholia Bernensia* Amaris: amaro suco.*

413. Ducit Amazonidum lunatis agmina peltis (Aen. 1,490)

Amazonidum: Amazonum.

-

AM 49

— Cfr. *Vallat 2010, p. 112, nr. 1460* Amazonidum: Amazonum.

414. nullus locus

Ambiguitas: dubietas.

-

AM 72

415. in vulgum ambiguas et quaerere conscius arma. (Aen. 2,99)

Ambiguus: dubius.

Ambiguas: dubias.

AM 77

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 15,36* Ambiguus: duuium (dubium); *Abavus, CGL IV 308,16, in nota* Ambiguus: dubius; *Arma, GlossLat. II 2,88 (ad Aen. 1,661)* Ambicium (Ambiguus): dubium; *Servius* Ambiguas: *aut* dubias, ne si aperte ageret, accusatio esse videretur, **aut suspicionum et criminum plenas.**

416. *nullus locus*

Ambrones: devoratores hominum.

-

AM 109

{= AN 59 (-) Anbrones: devoratores hominum. *Ambrones: devoratores hominum.*}

417. * ambrosiaequae comae divinum vertice odorem (Aen. 1,403)